
Nº 1358 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 23 de junho de 2023

Sexta-feira, 23 de

Junho de 2023

Edição 1358

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

P������� �°1049/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO Lei Municipal nº 6080/1996, alterada pela Lei Municipal nº 8273/2011;

CONSIDERANDO indicações do Poder Público, por meio do Executivo Municipal, bem 
como, as indicações da Sociedade Civil.

RESOLVE:

Art. 1° Alterar os membros titulares e suplentes, representantes da Sociedade Civil e 
do Poder Público, para composição do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS- 
Gestão 2022/2023.

Presidente CMAS: Renato Gonçalves dos Santos
Vice-Presidente do CMAS: Rodrigo Nogueira de Carvalho

REPRESENTANTES DO GOVERNO

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Titular: Rodrigo Nogueira de Carvalho
Suplente: Aline Maria Sampaio Cordeiro Giovannini 

Secretaria Municipal de Transparência e Controle
Titular: Edimar Rodrigues de Alvarenga
Suplente: Alceny Oliveira Júnior

Secretaria de Defesa Civil
Titular: Mariana Lima Winter
Suplente: Luana Rodrigues da Silva

Secretaria Municipal de Educação Ciência e Tecnologia / SMDHS
Titular: Mercely Bastos Vilela
Suplente: Beatriz Ribeiro Barreto Mesquita

Secretaria Municipal de Governo
Titular: Danielle Nascimento Guimarães 
Suplente: Greiciani da Silva Cruz Simen

Superintendência de Trabalho / SMDHS
Titular: Priscila Paes Pessanha Barreto
Suplente: Deborah Silveira Carvalho

Secretaria Municipal de Saúde / SMDHS
Titular: Paloma Campos Cruz
Suplente: Marcélia Alves Anda

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente
Titular: Gisele Nunes Martisn Duncan Viana
Suplente: Luciana Souza de Loureiro

Fundação Municipal da Infância e Juventude
Titular: Leonardo Barros Cordeiro Moreira
Suplente: Raquel de Souza Vasconcelos

EMHAB – Empresa Municipal de Habitação / SMDHS
Titular: Maria Amélia Ribeiro Gomes Lopes
Suplente: Rosângela Marvila

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

CRAS Chatuba
Titular: Adriana Gonçalves Gomes
Suplente: Andreá Grain Barroso

Movimento Catadores
Titular: Monica Leite Gomes
Suplente: Suellen dos Santos Azeredo

São José Operário
Titular: Erica Cabral Martins Rosa
Suplente: Marcos Antônio Umblino da Silva

GANFF
Titular: Maria Cristiane da S. Riscado
Suplente: Mariza da Costa Velho D’Angelo

Centro Juvenil São Pedro
Titular: Renato Gonçalves dos Santos
Instituto Profi ssional São José
Suplente: Elson da Silva Leal

CIEE
Titular: Adriana de Souza Caetano
APAE
Suplente: Merilane Lopes Barreto

APOE
Titular: Mariana Goulart

APAPE
Suplente: Naira Regina de Barros Cordeiro Peçanha

CRP
Titular: Luciana Fernandes Caldas Meira
Suplente: Conceição de Maria Gama Carvalho Mathias

CRESS
Titular: Luciana Custodio 
Suplente: Marco Antônio Pedro Vieira

UFF
Titular: Erica Terezinha Vieira de Almeida
Suplente: Valter Martins 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário, em especial as Portarias nº 1119/2022 e 1448/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de junho de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA 506 GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

Campos dos Goytacazes, 21 de junho de 2023. 

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos de que trata o Processo n° 00004.001020.2023-62, bem como os fatos conexos 
que emergirem no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 387/2021, publicadas no Diário Ofi cial do município em 23/03/2021 
e Portaria 2407/2021, publicada no Diário Ofi cial do município em 09/11/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

 PORTARIA Nº 519/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 

de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, efi ciência e publicidade, que norteiam a Administração Pública;

CONSIDERANDO que a necessidade da atualização dos dados cadastrais dos 
servidores ativos e inativos.

RESOLVE: 

Art. 1° - Convocar os servidores públicos municipais abaixo listados para comparecerem 
ao Departamento de Pessoal da Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos munidos de documentos pessoais para a atualização dos dados cadastrais.

Parágrafo único – Fica estabelecido o prazo de 23/06/2023 a 07/07/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

MATRÍCULA NOME

36374 CARLOS EDUARDO TOSTES NEVES

13085 HUMBERTO ALENCAR MANHAES CANDIDO

6249 JOSE FRANCISCO TAVARES DA SILVA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1358 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 23 de junho de 2023

16570 MANUELA PARAVIDINO DE SOUZA

12330 MARCOS ANTONIO FERREIRA MADEIRA

5708 PAULO DOS SANTOS

41064 RODRIGO THOMAZ DA SILVA

23681 VALDINEI MARCELINO CERQUEIRA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

MATRÍCULA NOME

26721 ANTONIO CESAR GARCIA FERREIRA

28456 IVANA DA CONCEICAO CUNHA ALVES

26174 JOSE FREITAS DA SILVA

26202 LEONARDO FERRAZ

25629 SANDRO SALES BARRETO

26364 TERCIO ABREU DA FONSECA

APOSENTADO

MATRÍCULA NOME

5021 ADELINO PESSANHA GOMES

506 AILTON BENTO DA SILVA

2572 BENEDITO GOMES

18969 GUALTER ANDERSON PESSANHA

7259 ISRAEL TRINDADE

6336 JOCENIR RIBEIRO DA FONSECA

2812 MANOEL JOSE AMARO

7250 OSVALDO SIQUEIRA DE SOUZA

5978 WANDERLEI INACIO DE ASSIS DE ALMEIDA

Art. 2° - - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 21 de junho de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Mat. 40.283

 Portaria n° 523/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER os servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde, para exercerem suas atividades laborativas na Fundação Municipal de Saúde, até 31/12/2024. 

MATRÍCULA NOME CARGO LOCAL DE TRABALHO SETOR DATA DA 
CESSÃO

1 33598 ELIANE TORQUATO DA COSTA ARAUJO TECNICO EM ENFERMAGEM HOSPITAL FERREIRA MACHADO ENFERMAGEM 01/04/2023

2 39191 ISABELA SANTOS PEIXOTO SOARES AUXILIAR DE SAUDE BUCAL HOSPITAL FERREIRA MACHADO DIR GESTAO DE UPH’S 01/05/2023

3 34304 KARINE FERREIRA LAUDIMIO GOMES TECNICO EM ENFERMAGEM HOSPITAL SÃO JOSE ENFERMAGEM 01/05/2023

4 34363 TAINA GLEICE DIAS JUSTO SOARES TECNICO EM ENFERMAGEM HOSPITAL FERREIRA MACHADO ENFERMAGEM 03/05/2023

5 34336 CREMILDA DE LIMA MOLINA TECNICO EM ENFERMAGEM HOSPITAL FERREIRA MACHADO ENFERMAGEM 15/05/2023

6 34394 MARIA BEATRIZ CHAGAS CABRAL GOMES TECNICO EM ENFERMAGEM HOSPITAL FERREIRA MACHADO ENFERMAGEM 15/05/2023

7 34343 SUELLEN ABREU CABREIRA TECNICO EM ENFERMAGEM HOSPITAL FERREIRA MACHADO ENFERMAGEM 15/05/2023

8 34887 ROSIANE DOS REIS TECNICO EM ENFERMAGEM HOSPITAL FERREIRA MACHADO ENFERMAGEM 16/05/2023

9 34250 RAFAELA DA SILVA AMANCIO TECNICO EM ENFERMAGEM HOSPITAL FERREIRA MACHADO ENFERMAGEM 16/05/2023

10 40754 GRAZIELA CASSIANO CHAGAS TECNICO EM ENFERMAGEM HOSPITAL FERREIRA MACHADO ENFERMAGEM 17/05/2023

11 34739 IANA DE ALMEIDA MARAVILHA GOMES FARMACEUTICO BIOQUIMICO HOSPITAL FERREIRA MACHADO FARMACIA 17/05/2023

12 34757 ELENICIA DA SILVA SANTOS TECNICO EM ENFERMAGEM HOSPITAL FERREIRA MACHADO ENFERMAGEM 18/05/2023

13 34262 LORENA PEIXOTO ROCHA TECNICO EM ENFERMAGEM HOSPITAL FERREIRA MACHADO ENFERMAGEM 18/05/2023

14 41143 NELA AZEVEDO DA FONSECA HENRIQUES TECNICO EM ENFERMAGEM HOSPITAL FERREIRA MACHADO ENFERMAGEM 18/05/2023

15 34724 CRISTIANO SARDINHA COSTA CIRURGIAO DENTISTA HOSPITAL FERREIRA MACHADO DIR GESTAO DE UPH’S 18/05/2023

16 23916 VILCEIA LAURA PEREIRA DE SOUZA TECNICO EM ENFERMAGEM HOSPITAL FERREIRA MACHADO ENFERMAGEM 19/05/2023

17 33760 MILA MOREIRA DA SILVA DOS REIS SOUZA TECNICO EM ENFERMAGEM HOSPITAL FERREIRA MACHADO ENFERMAGEM 01/06/2023

18 34333 BRUNO CARVALHO DE ARAUJO TECNICO EM ENFERMAGEM HOSPITAL FERREIRA MACHADO ENFERMAGEM 01/06/2023

19 34188 LECILDA DE CARVALHO CORDEIRO TECNICO EM ENFERMAGEM HOSPITAL FERREIRA MACHADO ENFERMAGEM 01/06/2023

20 34398 MARGARETE ANGELO FERREIRA TECNICO EM ENFERMAGEM UPH TRAVESSAO ENFERMAGEM 06/06/2023

21 23628 TERESA D AVILA SUHETT SANTOS DE AZEVEDO CIRURGIAO DENTISTA HOSPITAL FERREIRA MACHADO CTI 12/06/2023

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 21 de junho de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2022.204.003350-4-PA Silvana Dias Pacheco

2022.204.002701-5-PA Luciene Carlos Rangel

2023.037.000183-8-PA Arli da Silva Queiroz

2023.037.000185-2-PA Edenilza Silva Cesario

2023.099.000603-1-PA Ivana Machado de Souza -FMS

2023.099.000615-3-PA Erika Ferreira de Mouro Porto -FMS

2023.099.000629-P-PA Elena Lucia Rocha da Conceicao -FMS

2023.099.000622-9-PA Francisco Carlos Vieira Pinto -FMS

2023.099.000613-9-PA Luciana Henriques Gomes Motta -FMS

2023.099.000609-5-PA Damasia da Silva  Alves -FMS

2023.099.000607-0-PA Rosilane dos Santos Escafura -FMS

2023.099.000606-3-PA Carlos Max Poley Guzzo -FMS

2023.204.000816-P-PA Carlos Fabricio Tavares Silva

2023.204.001777-P-PA Luis Henrique de Souza Viana

2023.204.001899-5-PA Maria Cecilia Pessanha Ramos

2023.204.001903-2-PA Vilceia Laura Pereira de Souza

2023.204.001999-1-PA Maria Rita Vanessa Correia Barros Franca 

2023.204.001781-3-PA Guilherme de Lourdes Rodrigues

2023.204.001994-5-PA Bianca Manhaes Gomes de Araujo

2023.204.001983-0-PA Patricia Sciamarella Sant Anna

2023.204.001990-6-PA Jose Renato To da Silva

2023.204.001997-7-PA Adriana Guedes Pereira Nunes

2023.204.001985-5-PA Ana Lidia Alves Rangel Pinheiro Pessanha

2023.204.002022-8-PA Anderson da Silva Santos Guerra

2023.204.001882-7-PA Jackeline de Almeida Alves

2023.204.001389-6-PA Adriana Cotta Hespanhol

2023.204.001558-P-PA Marilza Conceicao Silva das Virgens

2023.204.001754-3-PA Clecia Maria Moraes Almeida

2023.204.001922-P-PA Maira Monteiro da Cruz Mauricio

2023.204.001686-3-PA Benvinda de Abreu Rangel

2023.204.001799-9-PA Jose Dalton de Souza Pinto Filho

2023.204.001991-3-PA Maria Goretti Borges

2023.204.001989-4-PA Ricardo Pinto Silva

2023.204.001966-8-PA Carlos Magno Neves Rocha

2023.204.001971-9-PA Autieres Gomes Novaes

2023.204.001988-7-PA Carlos Eduardo Gomes de Melo

2023.204.000851-2-PA Marcia Cristina Lima dos Santos Rodrigues

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2023.204.001640-0-PA Juliana de Souza Viana

Em 22/06/2023

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1358 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 23 de junho de 2023

INEXIGIBILIDADE

Homologação e Ratifi cação

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, torna publica a quem possa interessar a 
contratação por Inexigibilidade , conforme prevê o caput, do Artigo 25, II, c/c artigo 13, VI, 
da Lei n.° 8.666/93 e de acordo com o Parecer Jurídico nº 117.001/2023/PGM, referente 
ao Processo Administrativo n.° 2023.204.000248-8-PR, ratifi ca e homologa a presente 
contratação direta, e em consequência adjudica o seu objeto, contratação da empresa 
Valeriote Cursos, Consultoria, Gestâo e Empreendimentos Ltda, CNPJ n.º 19.038.976/0001-
81, para participação de 10 (dez) servidores no Curso Rotinas de Implantação do eSocial 
para Órgãos Públicos da 1ª a 4ª Fase, com o valor total de R$ 17.775,00 (dezessete mil, 
setecentos e setenta e cinco reais). 

Publique-se no Diário Ofi cial do Município de Campos dos Goytacazes/RJ.

Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de junho de 2023.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2023.045.000142-2-PR
Dispensa de Licitação
Contrato nº 0066/2023
Empresa Contratada: CONCEITO MULTI COMERCIAL LTDA.
CNPJ: 33.786.758/0001-56
Objeto: Obra de reparos no Centro da Doença de Alzheimer e Parkinson – Rua 1º de Maio, 
nº 043 – Centro – Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 32.014,65 (trinta e dois mil e quatorze reais e sessenta e cinco centavos).
Prazo contratual: 30 (trinta) dias. 
Data da Assinatura: 03/05/2023

Campos dos Goytacazes, 03 de maio de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0139/2023
PROCESSO Nº. 2022.204.000174-9-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP DE N° 016/2022
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA
CNPJ Nº. 06.324.022/0001-93

OBJETO: aquisição de água mineral e vasilhames, para abastecer o Almoxarifado Central 
da Secretaria de Administração e Recursos Humanos e atender as demandas dos órgãos 
da Administração Direta da Prefeitura de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 3.425,00 (três mil, quatrocentos e vinte e cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal pela CONTRATADA.
PRAZO CONTRATUAL: 05 (cinco) dias. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19/06/2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 21 de Junho de 2023.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

 Mat. nº 40.283

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

CONTRATO Nº 0044/2021
PROCESSO Nº 2021.204.000100-3-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
CNPJ Nº 34.028.316/0002-94

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato 
nº 0044/2021, por mais 12 (doze) meses.

PRAZO DO ADITIVO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 23/05/2023

PUBLIQUE-SE.

Em 02 de Junho de 2023.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Mat. nº 40.283

PROCESSO nº 2258/2017 (2017.115.002546-P-PA)

J U L G A M E N T O

De análise minuciosa dos fatos e fundamentos constitutivos do Processo em epígrafe, 
CONHEÇO do pedido de Reconsideração interposto sob o n° 2018.115.004059-3-RE, para 
no mérito DAR-LHE PROVIMENTO.

Campos dos Goytacazes, 20 de junho de 2023.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Matrícula n° 41.073

Portaria Seduct nº 76/2023

DELEGAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES PARA A SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO SUBSTITUIR O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA EM SUA AUSÊNCIA.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de 
suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO que a delegação de competência é utilizada como instrumento de 
descentralização administrativa; 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 8.344/2013, Anexo III, que trata das atribuições 
dos cargos em comissão e funções gratifi cadas. 

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

RESOLVE: 

Art. 1º - Delegar à Subsecretária de Educação a atribuição de substituí-lo em sua 
ausência, na forma das atribuições elencadas no anexo III da Lei Municipal nº 8.344/2013.

Art. 2º - A presente delegação fi ca restrita ao período de 23/06/2023 a 05/07/2023.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes (RJ), 23 de junho de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula nº 40.743

Portaria Seduct nº 75/2023

DELEGAÇÃO DA FUNÇÃO DE ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de 
suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO o parágrafo único do art. 85 da Lei Orgânica do Município de 
Campos dos Goytacazes, que autoriza os secretários municipais a delegar, através de 
portaria específi ca, a ordenação de despesas aos subsecretários ou cargos equivalentes. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Delegar à Gerente Geral de Execução Orçamentária e Financeira a atribuição 
de ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, na 
forma do art. 85, parágrafo único da Lei Orgânica do Município.

Art. 2º - A presente delegação fi ca restrita ao período de 23/06/2023 a 05/07/2023.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes (RJ), 23 de junho de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula nº 40.743

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores, reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento administrativo  
nº 2023.206.000066-1-PR, conforme parecer da Procuradoria-Geral do Município nº 
113.002/2023 e sendo a Dispensa de Licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fundamento no art. 24, II da Lei 8.666/1993, RATIFICA e HOMOLOGA  a 
presente contratação direta por Dispensa de Licitação, tendo como objeto a “ contratação 
de empresa especializada na Prestação de Serviços de Aluguel de Caminhão Sewer 
Jet para limpeza de galerias de águas pluviais e cisternões, Campos dos Goytacazes, 
cuja CONTRATADA é a empresa SUGA RÁPIDO II LIMPEZAS INDUSTRIAIS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 04.144.462/0001-33, pelo prazo de 30 (trinta) dias, no valor global 
de R$16.681, 20 (dezesseis mil, seiscentos e oitenta e um reais e vinte centavos).
Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.
.
PUBLIQUE-SE.

Em, 20 de junho de 2023.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
S"#%"&'%*+ M<=*#*>?@ K" OQ%?W " I=X%?"W&%<&<%?

Matrícula nº 41.270

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores, reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento administrativo  
nº 2023.206.000154-6-PR, conforme parecer da Procuradoria-Geral do Município nº 
113.004/2023 e sendo a Dispensa de Licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fundamento no art. 24, II da Lei 8.666/1993, RATIFICA e HOMOLOGA  a 
presente contratação direta por Dispensa de Licitação, tendo como objeto a “ contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva das instalações, sistemas, equipamentos e aparelhos de ar condicionado 
do tipo split, com fornecimento de mão-de-obra, materiais, gás refrigerante e 
serviços afi ns na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, cuja CONTRATADA é 
a empresa LUCA E LUCAS CONSTRUÇÕES SERV. COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 06.009.482/0001-27, pelo prazo de 3 (três) meses, no valor global de R$17.350, 
00 (dezessete mil, trezentos e cinquenta reais). Determina que sejam adotados os 
procedimentos visando à contratação em tela.
.
PUBLIQUE-SE.

Em, 20 de junho de 2023.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
S"#%"&'%*+ M<=*#*>?@ K" OQ%?W " I=X%?"W&%<&<%?

Matrícula nº 41.270

Secretaria Mun. de Obras, Infraestrutura e Habitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1358 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 23 de junho de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0135/2023
PROCESSO Nº 2023.206.000056-4-PR

CONTRATADA: !"#$%&'!"# !"#$%&'()*$ * !"#$'+%"&78 +%98.
CNPJ Nº 23.443.860/0001-03

OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 057/2022, oriunda da CONCORRÊNCIA 
SRP Nº 002/2022 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, DO MUNICÍPIO DE BÚZIOS 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, DRENAGEM E SANE-AMENTO, 
para“ execução de serviço de apoio técnico à Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura 
nas áreas de engenharia e arquitetura para elaboração e/ou revisão de projetos para  
Campos dos Goytacazes/RJ.

VALOR GLOBAL: R$ 6.327.594,31 (seis milhões, trezentos e vinte e sete mil, quinhentos e 
noventa e quatro reais e trinta e um centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: As medições serão processadas mensalmente.

PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 07/06/2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 22 de Junho de 2023.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO 
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

Mat. nº 41.270

Guarda Civil Municipal

  Portaria nº.: 35/2023

 O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve:

Elogiar os servidores abaixo relacionados, pois no dia 17/03/2023 atuaram em operação 
conjunta com as polícias civil e militar, no município de Cambuci/RJ prestando um serviço 
de relevância, com comprometimento e profi ssionalismo. Atuações como estas são motivo 
de orgulho para a Instituição, portanto dignos de elogio. É com prazer que os louvo em 
individual.

Nome Matrícula

Antônio José de Souza Neto 20191

Matheus da Silva Santos 13989

Patrick Adriano Pessanha 18802

Rodrigo dos Santos Souza 18828

Campos dos Goytacazes, 20 de junho de 2023.

Wellington de Souza Levino
Comandante Geral da Guarda Civil Municipal

Portaria nº.: 36/2023

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve:

Elogiar os servidores abaixo relacionados, pois no dia 02/06/2023 atuaram em 
operação conjunta com as polícias civil e militar, no distrito de Travessão, no município de 
Campos dos Goytacazes e na Cidade de Itaperuna/RJ prestando um serviço de relevância, 
com comprometimento e profi ssionalismo, tendo em vista o fato de ter sido encontrado no 
local da referida operação diversas substâncias ilícitas, conforme consta em registro dos 
TROs nº 6867/23 e 6868/23. Atuações como estas são motivo de orgulho para a Instituição, 
portanto dignos de elogio. É com prazer que os louvo em individual.

Nome Matrícula

Antônio José de Souza Neto 20191

Gabriel Coelho dos Santos Silva 20110

Marco Antônio Soares da Silva 13960

Rodrigo dos Santos Souza 18828

Solange da Silveira Souza 18564

Campos dos Goytacazes, 20 de junho de 2023.

Wellington de Souza Levino
Comandante Geral da Guarda Civil Municipal

Portaria nº.: 37/2023

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve:

Elogiar os servidores abaixo relacionados, pois no dia 02/06/2023 atuaram em 
operação conjunta com as polícias civil e militar, no distrito de Travessão, no município 
de Campos dos Goytacazes prestando um serviço de relevância, com comprometimento 
e profi ssionalismo, tendo em vista o fato de ter sido encontrado no local referida operação 
diversas substâncias ilícitas, conforme consta em registro dos TROs nº 6982/23 e 6983/23. 
Atuações como estas são motivo de orgulho para a Instituição, portanto dignos de elogio. É 
com prazer que os louvo em individual.

Nome Matrícula

Antônio Luis de Souza 14385

Elianilton Alves da Cruz 14455

Elton da Conceição Barreto 13988

Rosemary Almeida Pacheco 14708

Campos dos Goytacazes, 20 de junho de 2023.

Wellington de Souza Levino
Comandante Geral da Guarda Civil Municipal

Secretaria Municipal de Ordem Pública

Portaria nº.: 38/2023

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve:

Elogiar os servidores abaixo relacionados, pois no dia 02/06/2023 atuaram em operação 
conjunta com as polícias civil e militar, na cidade de Itaperuna/RJ prestando um serviço de 
relevância, com comprometimento e profi ssionalismo, tendo em vista o fato de ter sido 
encontrado no local referida operação diversas substâncias ilícitas, conforme consta em 
registro dos TROs nº 6982/23 e 6983/23. Atuações como estas são motivo de orgulho para 
a Instituição, portanto dignos de elogio. É com prazer que os louvo em individual.

Nome Matrícula

Douglas Maravilha da Silva Gomes 20057

Gevaldo Vieira Soares 14005

Gustavo Teixeira de Oliveira 18497

Tatiana Duarte Rocha 20115

Campos dos Goytacazes, 20 de junho de 2023.

Wellington de Souza Levino
Comandante Geral da Guarda Civil Municipal

Portaria nº.: 39/2023

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, no uso 
de suas atribuições legais informa que no dia 16/05/2023 os servidores abaixo relacionados 
participaram do treinamento de manejo do Dispositivo Elétrico Incapacitante (SPARK), 
ministrado pelo Guarda Civil Municipal Cléber Manhães Crespo, matrícula 14.780.

Nome Matrícula

Afonso Gomes Gonçalves 13625

Alcinei Vieira Rodrigues 14767

Alessandra Nascimento Rangel 20078

Beatriz Helena Guedes da Silva 20103

Carlos Alberto Barcelos Lajes 18557

Carlos Henrique Ferreira Pessanha 18640

Claudelina dos Santos Benvindo 14774

Fátima Júlio dos Santos 18821

Gledson Fortunato Abreu 20081

Herlanderson Carlos Peixoto Galdino 18523

Jean Batista Gomes 18684

Josué Lauro Martins 18606

Leandro Figueiredo de Souza 20076

Luiz Sérgio Pessanha Pepe 18701

Márcia Heloísa Ribeiro do Rosário Duarte 20126

Márcio dos Santos Valentim 20058

Marco Antônio Soares da Silva 13960

Rodrigo Fernandes Pinto 18732

Rosemary Almeida Pacheco 14708

Victor Alves Batista Paes 18580

Campos dos Goytacazes, 20 de junho de 2023.

Wellington de Souza Levino
Comandante Geral da Guarda Civil Municipal

Portaria nº.: 40/2023

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, no uso 
de suas atribuições legais informa que no dia 25/05/2023 os servidores abaixo relacionados 
participaram do treinamento de manejo do Dispositivo Elétrico Incapacitante (SPARK), 
ministrado pelos Guardas Civis Municipais Cléber Manhães Crespo, matrícula 14.780 e 
Clécio Andrade de Souza, matrícula 14.777.

Nome Matrícula

Amaro Pereira Viana Filho 14728

Amaro Silvio de Souza Pinto 13126

Antônio Fernando do Nascimento Marques 13959

Carlos Rodolfo Abreu de Freitas 14014

Elias Manhães de Farias 13094

Eloy Moutinho Cossich 13067

Fabiano de Araújo Fabiano 13933

Francisco de Assis das Neves 13046

Leonardo Batista Simões 13954

Leonel do Nascimento Cordeiro 13039

Luciano Gomes Dias 18831

Luciene Carlos Rangel 14764

Luiz Augusto da Silva Gomes 14456

Márcio Barbosa da Silva 13925

Marcos Vinícios Souza Ribeiro 18783

Melquisedeque Escodino Machado 14483

Roberto Barros Fernandes 13584

Welder Luiz Roque Werneck 20167

Wellington Mota Ricardo 14744

Campos dos Goytacazes, 20 de junho de 2023.

Wellington de Souza Levino
Comandante Geral da Guarda Civil Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1358 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 23 de junho de 2023

Portaria nº.: 41/2023

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, no uso 
de suas atribuições legais informa que no dia 29/05/2023 os servidores abaixo relacionados 
participaram do treinamento de manejo do Dispositivo Elétrico Incapacitante (SPARK), 
ministrado pelos Guardas Civis Municipais Cléber Manhães Crespo, matrícula 14.780 e 
Clécio Andrade de Souza, matrícula 14.777.

Nome Matrícula

Alessandra de Fátima Linhares de Almeida 18575

Aluízio Vicente de Souza 13124

André Luiz de Macedo Isidoro 13947

Daywison Joseph Soares Silva 14746

Denilson de Souza Geraldo 14755

Édina Gonçalves da Silva 13996

Fábio de Souza Silva 20132

Geélber Barros Coutinho 14720

Gláucia Maria Tavares dos Passos Bastos 18898

José Rocha Pereira 13131

Leonardo Otal de Miranda 14843

Manoel dos Santos Júnior 14465

Norberto Assis Garnier 14009

Paulo Anderson Ferreira Marmellos 13548

Paulo Sérgio da Silva Ramos 13088

Simone Siqueira Manhães 18660

Vanessa Restay Vasconcelos 14760

Walcy de Azevedo Moço 13631

Campos dos Goytacazes, 20 de junho de 2023.

Wellington de Souza Levino
Comandante Geral da Guarda Civil Municipal

Portaria nº.: 42/2023

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, no uso 
de suas atribuições legais informa que no dia 01/06/2023 os servidores abaixo relacionados 
participaram do treinamento de manejo do Dispositivo Elétrico Incapacitante (SPARK), 
ministrado pelos Guardas Civis Municipais Cléber Manhães Crespo, matrícula 14.780 e 
Clécio Andrade de Souza, matrícula 14.777.

Nome Matrícula

Aldineia Vieira da Mota Carneiro 20093

Alexander Nunes da Silva 14768

Amaro Júlio Satiro Quintanilha 13972

Dayvid Azevedo de Souza 20132

Diego João Mendes 18509

Erli Anderson Lima de Souza 13909

Flávia de Oliveira Azevedo 14775

Gustavo Rangel da Costa 18836

Joelson Pimentel Cunha 14454

Juberto Gomes Bernardo 13581

Leonardo Mello Rosa 18725

Raul Valniro Siqueira 13093

Roberto de Carvalho Viana 13092

Roberto Sebastião Pinto 14725

Rovilson Lourenço da Silva 14480

Rutemberg Novaes da Silva 20143

Waldecy Teixeira Barra 13597

Wellington de Souza Costa 13613

Campos dos Goytacazes, 20 de junho de 2023.

Wellington de Souza Levino
Comandante Geral da Guarda Civil Municipal

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

EXTRATO 3º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO

CONTRATO Nº 0019/2021 
PROCESSO Nº 2021.193.000004-7-PR

CONTRATADA: HASHIMOTO MANUTENÇÃO ELÉTRICA E COMÉRCIO LTDA. 
CNPJ nº: 03.319.489/0001-57

OBJETO: O objeto do presente termo é a prorrogação de prazo de 12 (doze) meses do 
contrato nº 0019/2021, conforme Art.57, II da Lei 8.666/93 para contratação de empresa 
especializada para execução dos serviços de engenharia elétrica, concernente a melhoria 
e modernização do sistema de iluminação pública de Campos dos Goytacazes.

PRAZO: 12 (doze) meses

VALOR DO ADITIVO: R$ 14.791.425,88 (quatorze milhões, setecentos e noventa e um mil, 
quatrocentos e vinte e cinco reais e oitenta e oito centavos).

DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 19/05/2023

PUBLIQUE-SE.

Em 21 de Junho de 2023.

Secretária Municipal de Serviços Públicos
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

M at. nº 40.425

(Republicado por ter saído com incorreção)

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

 EXTRATO DE CONTRATO N°. 0132/2023

FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 018/2022.
PROCESSO: 2022.099.000193-P-PR.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar (tipo: atadura, avental, cânula, compressa, 
dreno, sonda, dentre outros, visando garantir a assistência aos pacientes atendidos pela 
Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: MEDCIM PRODUTOS HOSPITALARES E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ nº 12.212.583/0001-01.
VALOR TOTAL: R$ 26.358,00 (vinte e seis mil, trezentos e cinquenta e oito reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/05/2023

Campos dos Goytacazes, 06 de junho de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0133/2023

FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 018/2022.
PROCESSO: 2022.099.000193-P-PR
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar (tipo: atadura, avental, cânula, compressa, 
dreno, sonda, dentre outros, visando garantir a assistência aos pacientes atendidos pela 
Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: GTS GLOBAL RJ DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ nº 31.080.420/0001-59.
VALOR TOTAL: R$ 13.230,00 (treze mil, duzentos e trinta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/05/2023

Campos dos Goytacazes, 06 de junho de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0134/2023

FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 018/2022.
PROCESSO: 2022.099.000193-P-PR.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar (tipo: atadura, avental, cânula, compressa, 
dreno, sonda, dentre outros, visando garantir a assistência aos pacientes atendidos pela 
Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: FARMABES MATERIAIS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ nº 40.710.180/0001-10.
VALOR TOTAL: R$ 10.262,16 (dez mil, duzentos e sessenta e dois reais e dezesseis 
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/05/2023

Campos dos Goytacazes, 06 de junho de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0136/2023

FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 018/2022.
PROCESSO: 2022.099.000193-P-PR.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar (tipo: atadura, avental, cânula, compressa, 
dreno, sonda, dentre outros, visando garantir a assistência aos pacientes atendidos pela 
Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: RM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI
CNPJ nº 31.342.367/0001-17.
VALOR TOTAL: R$ 148.994,40 (cento e quarenta e oito mil, novecentos e noventa e quatro 
reais e quarenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/05/2023

Campos dos Goytacazes, 06 de junho de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1358 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 23 de junho de 2023

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0137/2023

FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 018/2022.
PROCESSO: 2022.099.000193-P-PR.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar (tipo: atadura, avental, cânula, compressa, 
dreno, sonda, dentre outros, visando garantir a assistência aos pacientes atendidos pela 
Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
CNPJ nº 00.085.822/0001-12
VALOR TOTAL: R$ 155.295,18 (cento e cinquenta e cinco mil, duzentos e noventa e cinco 
reais e dezoito centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/05/2023

Campos dos Goytacazes, 06 de junho de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0141/2023

FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 018/2022.
PROCESSO: 2022.099.000193-P-PR.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar (tipo: atadura, avental, cânula, compressa, 
dreno, sonda, dentre outros, visando garantir a assistência aos pacientes atendidos pela 
Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: MARMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL 
HOSPITALAR EIRELI.
CNPJ Nº. 20.159.008/0001-02.
VALOR TOTAL: R$ 28.118,49 (vinte e oito mil, cento e dezoito reais e quarenta e nove 
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/05/2023

Campos dos Goytacazes, 06 de junho de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0143/2023

FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 018/2022.
PROCESSO: 2022.099.000193-P-P-PR.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar (tipo: atadura, avental, cânula, compressa, 
dreno, sonda, dentre outros, visando garantir assistência aos pacientes atendidos pela 
Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA.
CNPJ Nº. 36.280.113/0001-35.
VALOR TOTAL: R$ 24.834,82 (Vinte e quatro mil, oitocentos e trinta e quatro reais e oitenta 
e dois centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/05/2023

Campos dos Goytacazes, 06 de junho de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, POR INTERMÉDIO DA FUNDAÇÃO CULTURAL 
JORNALISTA OSWALDO LIMA E A CONCESSIONÁRIA ÁGUAS DO PARAÍBA.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, POR INTERMÉDIO DA 
FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA E A CONCESSIONÁRIA ÁGUAS 
DO PARAÍBA.

OBJETO: fornecer apoio logístico e técnico a CONCESSIONÁRIA ÁGUAS DO PARAÍBA 
para a realização do Carnaval 2023 no Município de Campos dos Goytacazes, no período 
de 21 e 22 de abril de 2023, no local: Avenida Quinze de Novembro (entre a Ponte Leonel 
Brizola e Banco do Brasil S/A), visando fomentar o seguimento em tela, além de desenvolver 
a socialização e aprimorar a Cultura da nossa região.

VALOR: o presente Acordo de Cooperação Técnica não envolve transferência de recursos 
fi nanceiros entre os partícipes.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Acordo entrará em vigor na data de sua assinatura, 
pelo prazo de 30 (trinta) dias.

DATA: 11 de abril de 2023.
(Publicado nessa data por omissão)

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 362/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado, para a Junta Médica Pericial, que será 

realizada no dia 27 de junho de 2023 (terça-feira) às 14h na sede do PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, com o objeto de avaliar o 
estado geral de saúde, conforme solicitação feita no respectivo processo:

Servidor Matrícula Processo

ANA PAULA MIRANDA PAES 9832 AVALIAÇÃO INTERNA

CLAUDIA BITTENCOURT RAMOS 18848 AVALIAÇÃO INTERNA

JOSE FRANCISCO DE ASSIS NETO 33510 AVALIAÇÃO INTERNA

LILIAN EMANUELLE CUNHA GOMES 27238 AVALIAÇÃO INTERNA

LUCILEA DOS SANTOS 34889 AVALIAÇÃO INTERNA

SIMONE CRISTINA VIANA GONÇALVES 36485 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de junho de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 363/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado, para a Junta Médica Pericial, que será 

realizada no dia 29 de junho de 2023 (quinta-feira) às 09h na sede do PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, com o objeto de avaliar o 
estado geral de saúde, conforme solicitação feita no respectivo processo:

Servidor Matrícula Processo

SHEILLA MÁRCIA SOARES DOS ANJOS 26271 AVALIAÇÃO INTERNA

ALINE GAMA CARDOSO 19486 AVALIAÇÃO INTERNA

ROSELANI FERREIRA GOMES 18685 AVALIAÇÃO INTERNA

ENY DAS GRAÇAS PIMENTEL LEMOS 27623 AVALIAÇÃO INTERNA

PAULA RODRIGUES SILVA 16039 AVALIAÇÃO INTERNA

PAULA RODRIGUES SILVA 24100 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de junho de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Previcampos

Parecer do ordenador de despesas sobre o adiantamento concedido ao 
PREVICAMPOS.

Prestação de Contas de Adiantamento para acobertar despesas diversas referente ao 
Processo nº 2023.033.000042-2-PR.

Servidor: Manuela Rodrigues D’Oliveira Portugal / Ass. Técnica/ PREVICAMPOS

Pelo presente e de acordo com as normas legais, com base no Relatório Final e Parecer do 
Setor de Contabilidade do PREVICAMPOS, datado em 21/06/2023, atestando a regularidade 
das contas apresentadas, na forma da legislação aplicável, aprovou a prestação de contas 
(2023.033.000003-0-CA) de adiantamento relativa ao processo acima referido.

Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de junho de 2023

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

Mat. 40.288

Secretaria do Procon

PARECER DO ORDENADOR DE DESPESAS SOBRE ADIANTAMENTO CONCEDIDO 
– PROCON 

Prestação de Contas de Adiantamento para acobertar despesas diversos referentes ao 
Processo nº 2023.069.000023-6

Servidor: Giselle Athayde Gonçalves Mota – Fundo Municipal de Defesa dos Direitos 
Difusos – PROCON

Pelo presente e de acordo com as normas legais, com base no Relatório Final e Parecer 
do Setor de Contabilidade do PROCON, datado de 21 de junho de 2023, atestando a 
regularidade das contas apresentadas, na forma da legislação aplicável, aprovo a prestação 
de contas de adiantamento relativa ao processo acima referido.

Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de junho de 2023

Carlos Fernando Monteiro da Silva
Secretário Executivo

Matr. 40.292

Procon



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1358 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 23 de junho de 2023

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

CONVITE Nº. 013/2022

A Comissão Permanente de Licitação, torna público e comunica aos interessados que a 
licitação, na modalidade Convite nº. 013/2022, fi ca REVOGADA, nos termos do art. 49 da 
Lei 8.666/93, em todos os seus termos, de acordo com o Ato do Secretário Municipal de 
Obras e Infraestrutura, por razões de interesse público decorrente de fato superveniente 
devidamente comprovado, conforme justifi cativa apensada aos autos.

Objeto : Obra de remoção da cobertura metálica e grades dos boxes de estrutura provisória 
do Shopping Popular – Av. José Alves de Azevedo – Centro – Campos dos Goytacazes/RJ.

PUBLIQUE-SE

Campos dos Goytacazes, 22 de junho de 2023.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE INABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 019/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura  Municipal de Campos dos Goytacazes, 
com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 -  Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº. (22) 98175-2073/98175-0911, torna público e 
comunica aos interessados, a decisão do Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura de 
INABILITAR a participante WES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, na Tomada 
de Preços nº. 019/2022, conforme Ato do Secretário: “... diante da superveniência do 
interesse público e amparado ainda no Poder de Auto Tutela da Administração Pública, que 
autoriza a Administração rever seus atos, INABILITO a empresa Wes Empreendimentos e 
Serviços Eireli...”, apensado aos autos.

Licitante Inabilitada: WES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI.

O prazo recursal de que trata o art. 109 da Lei 8.666/93, iniciar-se-á a partir da publicação 
deste.

Campos dos Goytacazes, 21 de junho de 2023.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

CONCORRÊNCIA Nº. 020/2022

A Comissão Permanente de Licitação, torna público e comunica aos interessados que a 
licitação, na modalidade Concorrência nº. 020/2022, fi ca REVOGADA, nos termos do art. 
49 da Lei 8.666/93, em todos os seus termos, de acordo com o Ato do Secretário Municipal 
de Obras e Infraestrutura, por razões de interesse público decorrente de fato superveniente 
devidamente comprovado, conforme justifi cativa apensada aos autos.

Objeto : Elaboração e análise técnica de estudos e projetos de infraestrutura viária, 
drenagem, urbanização, sinalização urbana e gerenciamento de obras para o Município de 
Campos dos Goytacazes.

PUBLIQUE-SE

Campos dos Goytacazes, 22 de junho de 2023.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, com fulcro no art. 4º 
da Lei n° 10.520/02 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, torna 
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão 
Eletrônico nº 009/2023, conforme discriminado abaixo:

Objeto:  Aquisição de veículo (tipo caminhão) adaptado à unidade móvel de saúde para 
atender ao Programa Saúde na Escola – PSE.

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h00min do dia 06 de julho de 2023.
Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 22 de junho de 2023.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

Câmara Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CARTA CONVITE Nº 008/2023

PROCESSO Nº 094/2023

CONTRATO N° 019/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Buff et 
Tipo Coquetel (sistema self servisse), sob demanda para eventos e cerimônias a serem 
realizadas pela Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, pelo período de 12 (doze) 
meses.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES. 

CONTRATADA: EXATEC SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA.

CNPJ: 33.172.342/0001-48.

VALOR TOTAL: R$ 169.920,00 (cento e sessenta e nove mil novecentos e vinte reais)

VALOR MENSAL: R$ 14.160,00 (quatorze mil cento e sessenta reais)

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses 

ASSINATURA: 13/05/2023

DOTAÇÃO: P.T. 0101.0112200952.724

DESPESA: N.D. 339039

GESTOR: Patrícia de Souza Manhães

FISCAL: Pedro Alves Pessanha

Campos dos Goytacazes, 14 de junho de 2023, 346º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes”

Marcos da Silva Bacellar
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

EXTRATO DE CONTRATO

CARTA CONVITE Nº 011/2023

PROCESSO Nº 176/2023

CONTRATO N° 020/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação, 
instalação e operação de iluminação especial para o prédio-sede da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes., pelo período de 12 (doze) meses.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES. 

CONTRATADA: ÁUDIO PRIME E CIA LTDA ME.

CNPJ: 10.555.534/0001-38.

VALOR TOTAL: R$ 170.505,00 (cento e setenta mil quinhentos e cinco reais)

VALOR MENSAL: R$ 14.208,75 (quatorze mil, duzentos e oito reais e setenta e cinco 
centavos)

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses 

ASSINATURA: 15/06/2023

DOTAÇÃO: P.T. 0101.0112200952.724

DESPESA: N.D. 339039

GESTOR: Victor Hugo do Nascimento Ribeiro

FISCAL: Pedro Alves Pessanha

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

Campos dos Goytacazes, 15 de junho de 2023, 346º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes”

Marcos da Silva Bacellar
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =


		2023-06-22T17:25:05-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




